ĐẢNG BỘ KHỐI

DOANH NGHIỆP TRUNG ƯƠNG

ĐẢNG UỶ

TẬP ĐOÀN ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

*

Số:        - CV/ĐU
V/v triển khai Hướng dẫn của Đảng ủy Khối về

tiêu chí đánh giá điển hình “Dân vận khéo”

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày      tháng 9 năm 2024

                      Kính gửi: - Cấp ủy các tổ chức đảng trực thuộc,

- BCH Công đoàn Điện lực Việt Nam,

- BCH Đoàn Thanh niên Tập đoàn.

Thực hiện Hướng dẫn số 07-HD/ĐUK, ngày 23/8/2024 của Đảng ủy Khối

Doanh nghiệp Trung ương về tiêu chí đánh giá điển hình “Dân vận khéo” trong

Đảng bộ Khối Doanh nghiệp Trung ương (Hướng dẫn số 07-HD/ĐUK), Ban

Thường vụ Đảng ủy Tập đoàn Điện lực Việt Nam yêu cầu:

 1. Cấp ủy các tổ chức đảng trực thuộc, BCH Công đoàn Điện lực Việt Nam,

BCH Đoàn Thanh niên Tập đoàn triển khai Hướng dẫn số 07-HD/ĐUK (gửi kèm).

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tăng cường nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy,

chuyên môn, tổ chức chính trị - xã hội trong toàn Tập đoàn Điện lực Việt Nam đối

với công tác dân vận của Đảng; nâng cao hiệu quả công tác dân vận; kịp thời tôn

vinh, biểu dương các điển hình “dân vận khéo” trong toàn Đảng bộ Tập đoàn.

2.  Cấp ủy các tổ chức Đảng trực thuộc:

- Ban hành văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức đảng trực thuộc, các tổ chức

chính trị - xã hội tiếp tục làm tốt công tác dân vận trong tình hình mới; đẩy mạnh

phong trào thi đua “Dân vận khéo” đảm bảo thiết thực, hiệu quả, góp phần hoàn

thành nhiệm vụ chính trị của Tập đoàn và đơn vị.

- Định kỳ hàng năm, cấp ủy các tổ chức đảng trực thuộc triển khai đăng ký

mô hình “Dân vận khéo” đối với các tập thể, cá nhân và triển khai trên tất cả các

lĩnh vực về thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng của Tập đoàn,

đơn vị. Trong đó tập trung vào các nội dung về: (i) tuyên truyền, vận động cán bộ,

đảng viên, công nhân viên chức, người lao động thực hiện tốt chủ trương, đường

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; (ii) vận động cán bộ, đảng viên,

người lao động tham gia các phong trào thi đua yêu nước, thi đua lao động sản

xuất đem lại hiệu quả kinh tế; (iii) xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở;

(iv) thực hiện công tác an sinh xã hội, xóa đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn

mới; (v) phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội trong giám sát, phản

2

biện, góp ý xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh, phát triển bền vững (đăng ký

theo mẫu 01 của Hướng dẫn số 07-HD/ĐUK). Báo cáo kết quả thực hiện của tập

thể, cá nhân có đăng ký điển hình “Dân vận khéo” của cấp mình (theo mẫu 02 của

Hướng dẫn số 07-HD/ĐUK).

- Căn cứ vào bản đăng ký và báo cáo quả mô hình “Dân vận khéo”, hằng

năm, cấp ủy cơ sở quyết định công nhận đối với tập thể, cá nhân điển hình “Dân

vận khéo”. Căn cứ vào đánh giá, công nhận của cấp ủy cơ sở: (i) Cấp ủy các tổ

chức đảng trực thuộc sẽ tặng Giấy khen đối với tập thể, cá nhân 02 năm liền được

công nhận điển hình “Dân vận khéo”; (ii) Ban Thường vụ Đảng ủy Tập đoàn tặng

Giấy khen đối với tập thể, cá nhân 03 năm liền được công nhận điển hình “Dân

vận khéo”; (iii) Ban Thường vụ Đảng ủy Khối DNTW tặng Bằng khen đối với tập

thể, cá nhân điển hình “Dân vận khéo” giai đoạn 5 năm (theo nhiệm kỳ Đại hội

Đảng) đối với tập thể, cá nhân được Ban Thường vụ Đảng ủy Tập đoàn tặng Giấy

khen trong giai đoạn khen thưởng.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện cấp ủy các tổ chức đảng trực thuộc,

Công đoàn Điện lực Việt Nam, Đoàn Thanh niên Tập đoàn phối hợp với Ban

Tuyên giáo Đảng ủy Tập đoàn theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Hướng

dẫn số 07-HD/ĐUK; báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Tập đoàn kết quả triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Dân vận ĐUK (để b/c),

- Ban Thường vụ Đảng ủy EVN,

- Lưu: VTĐU, Ban TG.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Hữu Tuấn

		TRINH MAI PHUONG
	2024-09-25T09:14:37+0700
	HA NOI
	Ky so

		NGUYEN HUU TUAN
	2024-09-25T15:44:45+0700
	HA NOI
	Ky so

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2024-09-25T16:38:19+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2024-09-25T16:38:20+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2024-09-25T16:38:20+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi